A V  II, f. 342v.
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non risultano obblighi o vincoli. I visitatori, normalmente, 
deliberano che i nuovi proprietari siano comunque obbligati 
a farsi carico del rispetto delle volontà espresse dal testatore 
anche se al momento dell’acquisto non ne erano a conoscen­
za, riservando loro lo ju s agendi contro i venditori^®.
A volte, invece, i legati non possono essere riscossi perché i 
fondi vincolati dal testatore sono stati divisi fra più eredi e 
quindi risulta difficile stabilire chi di loro debba adempiere 
all’obbligo, dal momento che nessuno si ritiene responsabi­
le. In questo caso, ad esempio a Dimaro, i visitatori ordina­
no ai sindici di impedire lo smembramento dei fondi sui 
quali sono stati costituiti legati” .
In generale, i commissari vescovili, pur nella diversità e com­
plessità dei casi loro sottoposti, tendono a tutelare e ristabi-

Un esempio della procedura che si ripete uguale a se stessa in moltis­
sime pievi della diocesi: «Comparuit egregius dominus Antonius Pedra- 
tius notarius interveniens nomine viciniae et universitatis Plani commu- 
nis Thenni et pctiit Joannem Tononum de Burgo ibi praescntem tan- 
quam possessorem cuiusdam loci alias obligati per quondam Dominicum 
Spagnolum in eius ultimo testamento ad celebrati facicndum annis sin- 
gulis et perpetuis temporibus missas duas in ecclesia sancti Laurentii 
plebis Thenni et prout in dicto testamento ibidem ostenso, condemnari 
et condemnatum iuris remediis cogi et compelli ad altcrum de duobus 
faciendum, vel exequendum praedictum legatum dictarum missarum, a 
quarum celebratione per annos tres proxime decursos dcstitutum est, vel 
ad relaxandum praedictam petiam terrae obligatam, et in casu cessatio- 
nis praedictae relictis praedictis vicinis, ut in dicto testamento et ita 
petiit Omni meliori modo. Presens dictus Joannes dixit acquisivisse dictam 
petiam terrae a Jeanne spagnolo prò libera et sine aliquo onere prout in suo instrumento acquisitionis ibi ostenso apparet, ideo non teneri ad 
perita, perendo propterea hac de causa se absolvi et liberati. Domini 
visitatores admiserunt praedicta si et in quantum... et viso testamento, ac 
intellectis utriusque partis instantiis, condemnarunt dictum Joannem vel 
ad exequendum dictum legatum, vel ad resignandum dictam petiam ter­
rae dictis vicinis, reservato tamen ipsi iure agendi centra venditorem et 
ita... Presente dicto domino Antonio et acceptante nomine quo supra»: 
AV VI, f. 237r-v.